
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 10 - GESTIONE E VALORIZZAZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/09/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 397

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12027 del 04/10/2019

OGGETTO: RECEPIMENTO ATTO AGGIUNTIVO AL CONTRATTO D'APPALTO 18/04/2018 
REP. N. 2962 E RETTIFICA DECRETO N. 15588 DEL 18/12/2018 - CIG.7400048516B. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesse: 

• Con decreto n. 15588 del 18/02/2018 è stata impegnata la quota finanziaria spettante alla Regione 
Calabria, pari al 50% della spesa complessiva, dei lavori di Manutenzione straordinaria dello stabile sito 
in Cosenza, via Autostazione snc. all’operatore economico già selezionato dall’Agenzia del Demanio, 
giusta procedura aperta di aggiudicazione di Accordo Quadro, contraddistinta dal CIG: 7400048516B;

• Nel decreto n. 15588 del 18/02/2018 è stato previsto di liquidare la somma spettante all’Agenzia del 
Demanio sull’IBAN IT86L01000032310000000000620, all’epoca individuata come beneficiario per una 
situazione ritenuta analoga;

• Con note prot.  nn.  2019/2162/DRCAL/STE e 2019/5611/DRCAL/STE ,  l’Agenzia del  Demanio ha 
rappresentato quanto segue:

1. “(omissis)…  Si  rammenta  che  l’intervento  di  cui  trattasi  ricade  su  immobile  detto  
Multitenant”…;

2. “Si rammenta altresì che la procedura non prevede né la possibilità di anticipare fondi per  
le altre Amministrazioni né il successivo rimborso delle Amministrazioni all’Agenzia del  
Demanio;

3. “Alla  luce  di  quanto  sopra  la  Regione  Calabria  dovrà  corrispondere  direttamente  
all’impresa esecutrice la propria quota”.

• Con nota prot. n. 13754 del 28/05/2019, in seguito agli accordi verbali intercorsi, il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato Interregionale per le opere pubbliche Sicilia Calabria ha 
inviatolo schema d’atto aggiuntivo al  contratto d’appalto 18/04/2018 n.  2962 di  rep.  stipulato con 
l’impresa Genovese Costruzioni srl con sede in Catanzaro, regolante le modalità di ripartizione della 
spesa da sostenere per i lavori;

• Con nota prot. n.  228107 del 17/06/2019 la Regione Calabria ha approvato e trasmesso al Ministero 
delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  -  Provveditorato  Interregionale  per  le  opere  pubbliche  Sicilia 
Calabria lo schema di atto aggiuntivo proposto e completato;

• Con mail del 13/09/2019 è stato registrato l’atto aggiuntivo rep. n. 3050 del 13/09/2019 al contratto 
d’appalto 18/04/2018 n. rep. 2962, nel quale sono modificati gli articoli 7 e 8, in cui viene definita la 
nuova modalità di pagamento dei lavori:

1. “Ai  pagamenti  relativi  al  presente  contratto  si  farà  fronte  per  la  quota  di  spettanza  
regionale,  pari  al  50%  dell’importo  contrattuale  di  €109.320,57  +  IVA,  quindi  pari  
complessivamente ad €66.686,00 in c.t., con fondi appositamente previsti dalla Regione  
Calabria sui propri capitoli di bilancio “ (omissis)…;

2. “Per i  pagamenti  a proprio favore, l’Appaltatore emetterà distinte fatture elettroniche a  
carico  della  quote  di  spettanza  rispettivamente  del  Provveditorato  e  della  Regione  
Calabria- fino alla concorrenza per ciascuna quota di €66.686,00 in c.t. compreso IVA che  
pagheranno  sul  c.c.  IBAN  IT51K0101004405100000009508,  acceso  dall’appaltatore  
stesso presso il Banco di Napoli, agenzia di Catanzaro, in via Milano, snc” (omissis)...

           Visti:

• Il D. Lgs. n.118/2011;

• Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm. ii.;

• Le Linee guida Anac n. 4/2016; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• La Legge regionale n°7/1996 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;

• Il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 e s.m.i. sulla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella gestionale;

• La  D.G.R.  n.  541 del  16  dicembre 2015,  modificata  con successiva  deliberazione  n°51/2016,  di 
approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta regionale;

• Il  Decreto  dirigenziale  n°  7944  del  6  luglio  2016  con  cui  il  Dirigente  generale  reggente  del 
dipartimento  Bilancio,  Patrimonio  e  Finanze  ha  conferito  al  dott.  Giuseppe  Palmisani  l'incarico  di 
dirigente del Settore “Gestione e Valorizzazione del patrimonio immobiliare”;

• il  Decreto dirigenziale n° 11202 del 17 settembre 2019 con cui il  Dirigente generale reggente del  
dipartimento  Bilancio,  Patrimonio  e  Finanze  ha  conferito  al  dott.  Giuseppe  Palmisani  l'incarico  di 
reggenza per  il  Settore “Gestione e Valorizzazione del  patrimonio immobiliare”  fino al  30 settembre 
2019;

• la Legge regionale n. 48 del 21/12/2018 avente ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2019”;

• la Legge Regionale n. 49 del 21/12/2018 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2019- 2021;

• la  DGR n.  648  del  21/12/2018  avente  ad oggetto:  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt. 11 e 39, c. 10 D. 
lgs. 23/06/2011 n. 118); 

• la  DGR n.  649  del  21/12/2018 avente  ad oggetto:  “Bilancio  finanziario  gestionale  della  Regione 
Calabria per gli anni 2019 -2021 (artt. 39. C. 10 D.lgs 23/06/2011 n. 118); 

In esito all’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento Ing. Pia Santelli, funzionario tecnico 
del Settore Gestione e Valorizzazione Patrimonio Immobiliare, che ne attesta la regolarità.

D E C R E T A

1. DI RECEPIRE l’atto aggiuntivo rep. n. 3050 del 13/09/2019 al contratto d’appalto 18/04/2018 n. rep. 
2962,  nel  quale  vengono  modificati  gli  articoli  7  e  8,  in  cui  viene  definita  la  nuova  modalità  di 
pagamento dei  lavori  di  Manutenzione straordinaria dello stabile sito in Cosenza,  via Autostazione 
snc.;

2. DI DARE ATTO che con successivo decreto si provvederà alla liquidazione della somma impegnata 
con decreto n. 15588 del 18/12/2018, in seguito alla presentazione di fattura elettronica;

3. DI NOTIFICARE il  presente decreto  al  Ministero delle infrastrutture e dei  trasporti,  provveditorato 
interregionale  per  le  OO.PP.  Sicilia-Calabria  sede  coordinata  di  Catanzaro  pec:oopp.siciliacalabria-
uff5@pec.mit.gov.it e  all’Agenzia  del  Demanio,  Direzione  regionale  Calabria,  pec: 
dre_Calabria@pec.agenziademanio.it e alla ditta Genovese costruzioni srl genovesecostruzioni@pec.it;

4. DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011, n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della 
Regione ai sensi del d. lgs.14 marzo 2013, n.33;

5. DI EVIDENZIARE  che avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e nei 
termini di legge.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:dre_Calabria@pec.agenziademanio.it
mailto:genovesecostruzioni@pec.it


Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SANTELLI PIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PALMISANI GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 397/2019 
DIPARTIMENTO BILANCIO,  PATRIMONIO  E  FINANZE  (BPF)  SETTORE  10  - 
GESTIONE E VALORIZZAZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE. 

OGGETTO:  RECEPIMENTO  ATTO  AGGIUNTIVO  AL  CONTRATTO  D'APPALTO 
18/04/2018 REP. N. 2962 E RETTIFICA DECRETO N. 15588 DEL 18/12/2018 
- CIG.7400048516B

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 23/09/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


